



# COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA

PROVINCIA DI FROSINONE

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012

Fax 0776 949306

E-mail: segreteria.pignataro@tiscali.it

C.A.P. 03040

c.c.p. 13035035

Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: [www.comune.pignataroint.fr.it](http://www.comune.pignataroint.fr.it)

PEC: [comune.pignataroint.servizi generali@certipecc.it](mailto:comune.pignataroint.servizi generali@certipecc.it)

Nr. 256 del 20/04/2023 del Registro delle Pubblicazioni.

## COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

### Nr. 21 del 21 Marzo 2023

**OGGETTO:** “Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra”, dell’importo complessivo di €. 342.500,34.

**CUP:** I23B10000080004.

**Approvazione perizia di variante e suppletiva, senza aumento complessivo di spesa.**

Il giorno Ventuno del mese di Marzo 2023, alle ore 12,02 e seguenti, nella Casa Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Nr.	Nome	Cognome	Carica	Presente	Assente
1	Benedetto	MURRO	Sindaco	SI	
2	Andrea	COSTANZO	Assessore – Vice Sindaco	SI	
3	Marcello Piero	CAVALIERE	Assessore	SI	

*Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.*

*Assiste il Segretario Comunale dell’Ente dott.ssa Assunta DI MATTEO, il quale assume le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.*

*Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.*

**OGGETTO: "Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra", dell'importo complessivo di €. 342.500,34.**

**CUP: I23B10000080004.**

**Approvazione perizia di variante e suppletiva, senza aumento complessivo di spesa.**

## LA GIUNTA COMUNALE

- **PREMESSO** che con propria precedente deliberazione nr. 163 del 14/09/2010 era stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "**Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra**", di complessivi €. 342.500,34, redatto dall'arch. Giacinto EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, incaricato, con determinazione del responsabile LL. PP. nr. 64 del 17/09/2009 e successiva convenzione Rep. n. 46 del 09/02/2010, della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, dell'intervento in questione, finanziato per €. 308.250,31 con contributo regionale concesso con determinazione n. B3458 del 03/08/2009, come da comunicazione prot. 180528 del 21/09/2009 della Regione Lazio - Dipartimento Territorio, Direzione Regionale Infrastrutture e per €. 34.250,03 con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. S.p.A. pos. 4545504;
- **CHE** l'opera era stata inserita nel programma delle opere pubbliche triennio 2009/2011, elenco annuale 2009, approvato con atti di C.C. nr. 06 del 16/03/2009, nr. 13 del 30/05/2009 e nr. 20 del 04/08/2009;
- **DATO ATTO** che:
  - con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 64 del 30/09/2010 e successivo contratto Rep. 102 del 07/10/2010, registrato a Cassino in data 19/10/2010, al nr. 332, serie I^, integrato con contratto Rep. n. 103 del 10/11/2010, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente alla impresa **EVANGELISTA Osvaldo** con sede in Pignataro Interamna, per un importo complessivo di €. 223.916,30 al netto del ribasso del 3,500%, oltre €. 7.176,45 per oneri di sicurezza, per complessivi €. 231.092,75 oltre le somme a disposizione dell'Amministrazione, con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 26 del 28/07/2020 e successiva convenzione Rep. n. 159 del 12/08/2020, venne incaricato il dott. geologo **Gaspere RUGGIERO** della predisposizione dello studio geologico a supporto del progetto relativo all'intervento in questione;
  - con la suddetta deliberazione di G.C. n. 163 del 14/09/2010 era stata confermata la nomina del Responsabile unico del procedimento nella persona del dott. **Francesco NERI**, dipendente di ruolo a tempo indeterminato Cat. D ai sensi dell'allora vigente art. 10 del D. Lgs. 16/04/2006, nr. 163;
  - l'inizio dei lavori è avvenuto in data 15/10/2010 a firma del D.L. e dell'impresa appaltatrice;
  - la Regione Lazio, Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, Area Infrastrutture Varie e Sociali - Sicurezza Stradale, con nota prot. 0422321 del 14/05/2020 ha sollecitato l'invio degli atti finali dell'intervento;
  - con nota dell'Ente prot. 3991 del 17/06/2020 si riscontrava la suddetta richiesta specificando lo stato della procedura;
  - con successive note prot. n. 992 del 16/02/2022, prot. 1820 del 24/03/2022 e prot. 1286 del 14/02/2023, facendo seguito anche alla successiva nota della Regione Lazio, Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, Area Infrastrutture Varie e Sociali - Sicurezza Stradale del 28/02/2022, prot. n. 0201618, questo Ente ha trasmesso la documentazione e gli elaborati progettuali per la valutazione preventiva ed autorizzazione alla predisposizione ed adozione della perizia di variante;
  - tramite contatti telefonici intervenuti in data 16/03/2023 con il funzionario regionale istruttore del procedimento, è stato comunicato che per l'Ente si rende necessario approvare la perizia di variante sulla scorta degli elaborati come sopra indicati e già trasmessi alla competente Struttura Regionale, al fine del successivo rilascio dell'autorizzazione alla sua esecuzione da parte della Regione Lazio;
- **VISTO** il comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Presidente dell'ANAC in data 22 aprile 2016 con il quale, a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, si precisa che ricadono nel previgente assetto normativo di cui al D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati entro la data del 18 aprile 2016;
- **CHE** pertanto, in forza del suddetto Comunicato, al presente lavoro si applica il previgente assetto normativo di cui al D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni;
- **DATO ATTO** che:
  - durante l'esecuzione dei lavori il D.L. ha ravvisato la necessità di introdurre e/o variare lavorazioni non sostanziali al progetto relative al Montaggio del corpo ascensore con adeguamento dello stesso rispetto a quello previsto nel progetto approvato con capienza di numero 8 persone e non di 6, così come previsto nella normativa di cui al D.M. 18/12/1975 e D.P.R. n. 503 del 24/07/1996, alla sistemazione delle rifiniture perimetrale all'ascensore

come marciapiede, alla zoccolatura, ai collegamenti ascensore-scuola, copri giunti, nuove aperture e sistemazione dei collegamenti;

- le fattispecie sopra elencate ricadono della casistica di cui all'art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. nr. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

- ad esaurimento delle somme poste in appalto possono completarsi gli interventi validamente affidati agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

- al fine di regolarizzare le partite contabili di tutti gli interventi da eseguire è stata pertanto autorizzata la D.L. a redigere perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. nr. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

- **ATTESO** che il D.L. arch. **Giacinto EVANGELISTA**, di Pignataro Interamna (FR) ai sensi dell'art. l'art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. nr. 163 del 12/04/2006 senza alterare l'impostazione progettuale e nel perseguimento degli obiettivi di intervento, ha elaborato una **perizia di variante in corso d'opera**, senza aumento complessivo di spesa, fatta pervenire in data **21/03/2023**, prot. n. **2268**, con un nuovo importo contrattuale di **€. 236.244,84** al netto del ribasso d'asta dello **3,500%** oltre **€. 7.176,45** per oneri di sicurezza, per complessivi **€. 243.421,29**, determinando un complessivo incremento di **€. 12.328,54**, pari ad una percentuale sull'importo di contratto di circa il **5,065%**, e pertanto contenuto nel quinto d'obbligo contrattuale e nel rispetto dei limiti di cui all'art. 132, comma 3, ultimo periodo, oltre IVA 10% di legge, i cui lavori risultano elencati negli elaborati facenti parte della stessa (punto **Descrizione degli interventi** della perizia di variante in corso d'opera); sottoscritta dall'impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna;

- **DATO ATTO** che la necessità di modifica riportate nella perizia di variante in corso d'opera è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

- non comportano modifiche sostanziali all'impostazione del progetto originario in questione e la sua generale funzionalità ed apportano significativi miglioramenti nella qualità dell'opera e di sue parti e che non alterano l'impostazione progettuale;

- non determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi relativi a dette "modifiche" trovano adeguata copertura nelle somme già stanziare per il progetto stesso, e comportano un aumento dell'importo contrattuale della ditta affidataria, contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto, ai sensi dell'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006), con un nuovo importo contrattuale di **€. 236.244,84** al netto del ribasso d'asta dello **3,500%** oltre **€. 7.176,45** per oneri di sicurezza, per complessivi **€. 243.421,29**, determinando un complessivo incremento di **€. 12.328,54**, oltre IVA di legge;

- le modifiche non alterano la natura generale del contratto;

- **ESAMINATI** gli atti progettuali e ritenuto opportuno ed urgente di approvarli, per consentire l'esecuzione dei lavori;

- **DATO ATTO** che la ditta affidataria ha accettato, senza riserve, di eseguire le nuove opere e/o lavori portati dalla presente perizia di variante agli stessi patti e condizioni del contratto originario, impegnandosi a sottoscrivere lo schema dell'atto di sottomissione, all'uopo predisposto, in atti depositato;

- **CONSIDERATO** che con deliberazione di C.C. n. n. **11 del 02/08/2022** è stato approvato il bilancio di previsione **2022/2024** sul quale al capitolo **20150 - Gestione Residui** del bilancio **2023**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **442, Gestione Residui** del bilancio **2023**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di **€. 342.500,34**, finanziato per **€. 308.250,31** con contributo regionale concesso come da comunicazione prot. 180528 del 21/09/2009 della Regione Lazio - Dipartimento Territorio, Direzione Regionale Infrastrutture, a seguito della D.G.R. n. 183 del 27/03/2009, con determinazione n. B3458 del 03/08/2009, con imputazione al capitolo **20150** del bilancio **2023** - cofinanziamento a carico della Regione Lazio - e mutuo della C.D.P. S.p.A., pos. 4545504 (quale quota 10% a carico dell'Ente già utilizzata);

-**DATO ATTO CHE:**

- è stato disposto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione **2023/2025** da parte degli enti locali dal 31 marzo 2023 al **30 aprile 2023** con l'art. 1, comma 775, della L. n. 197 del 29/12/2022;

- è stato autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, sino alla stessa data del **30 aprile 2023**;

- **VISTO** l'art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. nr. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e l'art. 106, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- **VISTO** il D.P.R. n. 507 del 05/10/2010 nella parte ancora applicabile;

- **VISTO** l'art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- **VISTI** gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- **TUTTO** ciò premesso e considerato;
- **RITENUTO** di dover provvedere in merito;

**VISTI** i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione;

**A voti favorevoli unanimi, legalmente resi,  
D E L I B E R A**

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di approvare, pertanto, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente ripetute e trascritte, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 nonché dell'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, la **perizia di variante in corso d'opera**, senza aumento di spesa complessivo di spesa, redatta dal D.L. arch. **Giacinto EVANGELISTA** di Pignataro Interamna (FR), relativa all'opera di "**Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra**" costituito dai seguenti elaborati depositati in atti e da intendersi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente allegati:

- El. n. 01 - Relazione tecnica illustrativa;
- El. n. 02 - Computo metrico estimativo di variante;
- El. n. 03 - Quadro comparativo post gara e variante;
- El. n. 04 - Nuovo quadro economico;

acquisiti al prot. n. **2268** in data **21/03/2023**, per l'importo complessivo di **€ 342.500,34** e che presenta il seguente Q.T.E.:

	Q.T.E. di progetto	Q.T.E. dopo gara	Q.F.E. Variante	Differenza +	Differenza -
A) Lavori	€ 239.214,07		€ 251.989,76		
B) Oneri per att. piano sicurezza	€ 7.176,45		€ 7.176,45		
Lavori a base d'asta	€ 232.037,62		€ 244.813,31		
Ribasso d'asta del 3,500%		€ 8.121,32	€ 8.568,47		
Lavori netti		€ 223.916,30	€ 236.244,84		
Costo della sicurezza		€ 7.176,45	€ 7.176,45		
<b>Importo contrattuale</b>		<b>€ 231.092,75</b>	<b>€ 243.421,29</b>	<b>€ 12.328,54</b>	
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione					
C.1) Rilievi accertamenti e indagini	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 4.000,00		
C.2) Imprevisti	€ 16.887,20	€ 16.887,20	€ 0,00		€ 16.887,20
C.3) Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016, di cui	€ 1.196,07	€ 1.106,07	€ 3.000,00	€ 1.803,93	
C.4.1) Spese per personale tecnico 80%			€ 2.400,00		
C.4.2) Innovazione tecnologica 20%			€ 600,00		
C.4) Spese generali e tecniche	€ 41.900,00	€ 41.900,00	€ 43.700,00	€ 1.800,00	
C.5) Spese per Relazione geologica Iva compresa	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 2.500,00		€ 2.000,00
C.6) Spesa registrazione contratto	€ 600,00	€ 600,00	€ 0,00		€ 600,00
C.7) IVA su lavori 10%	€ 23.921,40	€ 23.109,28	€ 24.342,13	€ 1.232,85	
C.8) CNPAIA 2% e 4%	€ 918,00	€ 918,00	€ 1.958,00	€ 1.040,00	
C.9) IVA 22% su C.1+C.4+C.5+C.8	€ 9.363,60	€ 9.363,60	€ 11.474,76	€ 2.111,16	
C.10) TOTALE somme a disposizione	€ 103.286,27	€ 102.474,15	€ 90.974,89		€ 12.311,38
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 342.500,34</b>	<b>€ 333.566,90</b>	<b>€ 334.396,18</b>		
<b>ECONOMIE</b>		€ 8.933,44	€ 8.104,16		
<b>TOTALE IMPORTO PROGETTO</b>	<b>€ 342.500,34</b>	<b>€ 342.500,34</b>	<b>€ 342.500,34</b>		

3) Di dare atto che, a seguito di detta **perizia di variante in corso d'opera** l'importo contrattuale dei lavori eseguiti dalla ditta aggiudicataria **EVANGELISTA Osvaldo**, Cod. Fisc.: **VNGSLD41A21G662E** - P. IVA: **00132840604**, con sede legale in Pignataro Interamna (FR), via Campo, n. 5, già affidataria dell'appalto originario, ai medesimi patti e condizioni, di cui al contratto Rep. n. **102 del 07/10/2010**, registrato a Cassino in data **19/10/2010**, al nr. **332**, serie **I^**, integrato con contratto Rep. n. **103 del 10/11/2010**, che qui si intendono integralmente riportati, anche se non materialmente trascritti, viene fissato in **€. 236.244,84** al netto del ribasso d'asta dello **3,500%** oltre **€. 7.176,45** per oneri di sicurezza, per complessivi **€. 243.421,29**, determinando un complessivo incremento di **€. 12.328,54**, pari ad una percentuale sull'importo di contratto di circa il **5,065%**, e pertanto contenuto nel quinto d'obbligo contrattuale e nel rispetto dei limiti di cui all'art. 161, comma 12, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 (quinto d'obbligo) e di cui all'art. 132 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, oltre IVA al 10%, trovando il relativo finanziamento nelle somme già stanziare, precisando che la ditta stessa si è impegnata a sottoscrivere, senza riserve, lo schema di atto di sottomissione (in atti depositato);

4) Di Dare atto che la spesa sarà imputata al capitolo **20150 – Gestione Residui** del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **442, Gestione Residui** del bilancio **2021**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di **€. 342.500,34**, finanziato per **€. 308.250,31** con contributo regionale concesso come da comunicazione prot. 180528 del 21/09/2009 della Regione Lazio – Dipartimento Territorio, Direzione Regionale Infrastrutture, a seguito della D.G.R. n. 183 del 27/03/2009, con determinazione n. B3458 del 03/08/2009, con imputazione al capitolo **20150**, del bilancio **2020** – cofinanziamento a carico della Regione Lazio – e mutuo della C.D.P. S.p.A., pos. 4545504 (quale quota 10% a carico dell'Ente già utilizzata), ove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra;

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente agli elaborati progettuali ed al verbale di validazione alla Regione Lazio, Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, Area Infrastrutture Varie e Sociali – Sicurezza Stradale, Via di Campo Romano 65, 00118 ROMA, a mezzo pec: [infrastrutture sociali@regione.lazio.legalmail.it](mailto:infrastrutture sociali@regione.lazio.legalmail.it) al fine di acquisire l'autorizzazione definitiva all'esecuzione della variante stessa, dando inoltre atto che l'esecuzione è subordinata alla citata autorizzazione;

6) Di dare atto che, come da decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 31/07/2020, il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Francesco Neri, dipendente di ruolo a tempo indeterminato Cat. D.7, già nominato ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 16/04/2006, nr. 163;

8) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line.

In prosieguo,  
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

**A voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,**

**DELIBERA**

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

**OGGETTO: "Messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Scuola Media e Palestra", dell'importo complessivo di €. 342.500,34.**

**CUP: I23B10000080004.**

**Approvazione perizia di variante e suppletiva, senza aumento complessivo di spesa.**

**Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.,  
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE**

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 21/03/2023.

Il Responsabile del Servizio II<sup>^</sup> (Bilancio – Ragioneria)  
F.to: Dott. Benedetto Murro

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 21/03/2023.

Il Responsabile del Servizio I<sup>^</sup> (Lavori Pubblici, ecc.)  
F.to: Dott. Francesco Neri

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 21/03/2023.

Il Responsabile del Servizio I<sup>^</sup> (Segreteria – Affari generali, ecc.)  
F.to: Dott. Francesco Neri

**Letto, approvato e sottoscritto.**

**Il Segretario Comunale**

**F.to: Dott.ssa Assunta Di Matteo**

**Il Sindaco**

**F.to: Dott. Benedetto Murro**

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal **20/04/2023**, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune ([www.comune.pignatarointeramna.fr.it](http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it)), accessibile al pubblico;

- è esecutiva:

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo;

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune ([www.comune.pignatarointeramna.fr.it](http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it)), accessibile al pubblico.

Pignataro Interamna, **20/04/2023**.

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Dott. Francesco Neri

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge.

Pignataro Interamna, **20/04/2023**.

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Francesco Neri

